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Camp Mwitt New Tfrseý 1 x$ní jen jedna strojová púškn
smetá celé battaliony vojínů PředNaše Beseda

řftm "Pokroku" přeji šťastný n

veselý tento nový rok 19 1S po-

zdravem — Ji Dr R niFNSTRIFR l!
Mna 1918 — Cténá redakce Po-kiok-

u

! Nejdříve pHjiu&t od

luno srdečný pozdrav z dalekého
útokem f vyšlou aeroplany a vše

možné se použije by vyhledali Josef F Vavruška

Ctěný příteli! S díkem stvrzu 1 český zubní léicaf£OPISY OD NAŠICH HOCBŮ kde jíiou strojové pušky umístě-

ny Pak jestli je nnjdou tedy tře- - jeme předplatné a byli bychom

východu Doposud jsme živi a po-

krajujeme v přípravách na zdrce-

ni kajsra v roce 1918 Jelikož je-

ho mírová nabídka selhala Vždyť

Manielé p Jos Ortovi bydlící

Vf) mSOS' KAN8 "o
— Od roku 1901 jest ve

Wilsoiij Kans na den díkůčinění

knždého roku pořádán ÍVký den

pozůstávající z programu odpole-

dního u večerního Je to seli útka

Cechů z okolí i z dáli Posledně

jsme byli na posvícení wikonském

roku 1913 ale letošní se vyzname-

nával větší návštěvou Každého

roku některý z krajanů našeho

Trego jede do Wilson na

1'eský den neboť malá česká osa-

da v Trego jest dcerou osady

vám povdřčuí kdybyste častěji za-

slal nátu iprávy t české vaší osa-

dy a věrné podání skutečných

zpráv nikdo se nebude cítit uraŽe- -

! 715-71- 6 City National m
Ů Bank Bulldiní
£3 (19 Hamer ullc)
£ Tni iioiiolai cm jí!j

brzo již budeme mít příležitost

v Čís lfltó jiini 3 ulice Omaha

právé v minulých dueeh obdrželi

od svťho synu Jana jenž nikde ve

ba jedna batterie spustí střelbu
na ne io7# na jeilnu strojovou

pušku Jestli vše jest dobře udá-

no a ty strojové pušky rózbijou

tedy pak velmi těžko se odrazí ú-t-

Člověk nemůže tak rychle

krmiti kaisra a jeho stoupence žha

vými knedlíky r jícnů našich dělFrancii ře svým plukem táboří ná ným naopak budou vám krajané

povděčni když so přičiníte aby iNáš odjezd jest blízký jsme do

jinde zvěděli jak ve vaíí osaděstřílet Jestli padne jeden tedy
na to místo čeká jich deset a stá

ě t t I t tlili 1 lilr 1 n n 1 1 ť i 1 1 1

bře připraveni vyraziti každou

chvíli Vánoční svátky jsme pře-držc- li

dosti vesele Na Christmos

sledujícího XtHllí dopis :

Někde ve Francii

27 listopadu 1917

Drazí rodiče!

Předem přijměte ode mne srdce

pokračujete n eo tam nového
le se jde ku předu Jestli se do Nejraodernéjší

xt ::

jlialtrm měittl

físznlcký 3 UZ8-- ::
jsme měli k obědu krocana a vše

LAWKKNCK NKPH 7 ledna
1918 — Ctěná redakce "Pokro- -

vrilsonské Odliv mladé generace
z vilsonské coskú osady (rolníci)
z padesáti procent dál se do okre-

su Trego v posledním 'desítiletí
ný pozdrav a co se týče mého zdra lijaké maličkosti po obědě nás

náš sťtuík kterého narývámevot aího stavu tu se o ínuc nestra

"Captain Jack" počastoval kaž Farmář který měl více synů ne- -
ku"! Šťastný a veselý nový rok

přeji všem a aby nám přinesl mír

ale mír vítězný tak abychom naše

chujtp neboť jsem úplně zdráv a

celkem se mám dobře Byl jseiu dého doutníkem tak že jsme se inohl pro každého koupiti farmu v

dosti vesele bavili Já byl ten čas
potěšen když jsem zvědě! že jste

: CYimii HPomBK
" Výfcornč uzenářské zboží atd

stanou až k drátům tedy je zle'

Tam začnou jako anarchisti há-

zet bomby a ty vykouří každého

ven Jednou zde začli útok a dva

zůstali někdo v předních záko-

pech ti začli házet bomby a to jc
tam probudilo neb to bylo v noci

Prý začli "double timc" a někde

ve vzdálenosti asi sto yardů vy-

lítli jako srnci ven Podivení na-

stalo Veliké avšak žádnému se nic

nestalo Jednou zase dva vojáci

syny-vojín- y eo vítěze vítali což
okresu Ellsworth a okolí neboť po

zemky byly drahé koupi! tedy dátéž nemocen cle přes to jsem se též
snad ani jiaiak so státi nemůže

na tento deu bavil Dnes v 7 ho I Tel Douřlas 1316le na západ kde se ěas parcelování

moji podobenku obdrželi a že se

vám ve vojenském kroji líbím

Ano přibral jsem značné na váze

což ostatně jest výsledkem hojno

Většina českých časopisů a lidí sidin večer jest v místnosti Y M
ještě nedostavil Nájemníci farem

toho přejí a věří že se tak stane

Praeují pro to platí na to bojují
C A koncert který uspořádá ka-

pela našeho pluku To jest asi jakst í vydatného jídla dosti práce a

museli kupovali laké dál na západ
n konečně čeští mládenci z Trcíro

jezdí také pro nevěsty k Wilsonu
na bojištích obětují poslední živo

pohybu a Idavné že se dosti vy jsme předrželi svátky — V nedě-

li dne [V) prosince bvlo mnoho
spíme Ti eo se nalézají se mnou a tím se stalo že umírající čeiství

v Trego bylo posíleno tou měrouna zaslaném vám obrázku nejsou
sice Češi pres lo ale jsou lo hodní že letošního roku jako rázrakem1 t

od jízdy Jeden druhého poslal

pro granáty a teu jich nesl zpět

celý svazek: musel se ale nějak

zapomenout neboť místo by je
lehee složil pěkně s ramene —

bouchl s nimi na zem Tof se ví

hoši — jichž domovem jest stát

Národ úl ]8sl roznícen

U U Ihlubtlttt nfek MikUH

MUŽI — ŽENY - PENÍZE

uhUlíuJI M pro

OCHRANU MASlCH DONOVO

Ktjillnílll ohrinon pra aVntnt
kil arUfUtit peilitíul u Ural li

Světových Dřevařů
(WooJuwa c( Um World)

610000 (lesí (330000000 Iktlt

J T TATKR W A rBAZEB

nrhwní Uk ITrcíi-itá- talwi

Wteilmti l tti Wtrld DolKlii
Onutu Sb

postaven byl malý Národní dům

v rozměru Č0x'!2xtG náklademJowa — Nyní ale již se odtud o

požárů v Brooklyne New York

kde v loděnici (navy yard} vypukl

požár a toho samého večera vy-

puklo mnoho jiných požárů na

íozdílných místech města Prook-lyn- a

V NVw Yorku jest nyní vel-

ká bída o uhlí Máme zde velkou

zimu včera 31 prosince teplo-

měr ukazoval 17 stupňů pod nu

brázky zasílat nesmějí — Swcatr

o kterém píšete že mi posíláte po

sH"00 a ještě nejméně jjtfOO to bu

de vyžadovat nežli bud? dohoto-

ven Tato česká síň jest výstave

že granát nenechá sebou tak míro-

vě zacházet Kána jako když sesud jsem nedostal doufám ale že

nozděii tnnjde jako jiné věci kte íia ve Voda 8 mil na západ odzem rozvalí celý svazek vylít' a

jen jeden měl na hlavě pranepatrré jsť mi poslali — Ptáte se jak Wakeeney uprostřed české osady
' _1 "I í T né škrábinttí" Pak měli z toho n krásně se" tam vyjímá Laskavý

čtenář mně odpustí že jsem se

od mého předmětu — než

švandu Skutečně že až mi pů

jdeme do akce doufám že to bit

ty — více dáti nemohou A věřte

když jsem dostal do ruky "Ves-mír- "

Jškův tu po přečtení jeho

hanopisu zmocnil se mne sprave-

dlivý hněv Jidáš když zradil

Krista šel se oběsit a co udělá

jestli Češi dostanou to o co

pracují?! Byl jsem na Iškově

přednášce v Milligan kde p Iška

láteřil na rakouskou vládu jak v

severních Čechách a vůbec všude

nenávidí Cechy jak on jim byl

rádcem (zdali takovým jako jest
toni děkuji) Pane Iško vy ne-

máte žádného práva nikdo vám

je nedal abyste urážel své kraja-

ny když s tím nesouhlasíte a je
vám rakouská vláda tak milá Ne-

chte nás na pokoji nás nt předělá-
te a těch pár kteří vám posud vě-

ří ti to nevytrhnou Vy dnes být

jinde nežli ve Spojených Státech

psal byste proti nim též že ale ne-

smíte a bojíte se aby vás vláda

naše nedala do polepšovny pod
strážce V S — Možná že po vál

k věci: Výprava do Wilson pozňde brzy tedy budeme ozbrojeni
až no zubv Každí- - inťanterák stávala ze dvou automobilů Buiek

J

1 :

' ' Moderní taKzoný a největfí

řeznický tuenáfský tirod
' vteutní nejataršl řezník

i: V F KUNCL
'

5 1244 So 13th St Omaha

Ml na skladS TŽdy velki zi
íoby íerutvého ríznčlo mas

ponese svůj rifle a bayonet k ně Six a súčastnili se jí pan li Kri-što- f

s manželkou p Jan Dordov-sk- ý

s manželkou p V Hubálek i

g jakož I ínarasnitých doroácleť

dítkami Miladou Miroslavem a

Sylvou Vyjeli jsme o púl deváté

ráno a o púl dvanácté jsme byli

lou To jest asi vše dne — Na

zdar! Znamenám se v úctě

Janus A Havluj

Supplv ťo
147 U 8 Field Artillcry

41 Division

Cam Merritt Neví Jersey
t J !

Sciiofield Drcks II I 27 pro-

since 1917 — Ctěuá redakce Po-

kroku ! Při čtení různých zkuše-

ností od českých hochů— vojínů
kteří jsou po různu roztroušeni

jsem se odhodlal že napíši aspoň
trochu jak Vypadají zákopy Zde

bylo asi 130 těch co se cvičili na

důstojníky a ti měli nedaleko" ba-

ráků celý systém těch zákopů — --

ovšem v malém měřítku Když se

podíváte s Vrchu tedy to kouká

jako když se rozmotá klubko nití
a když se přijde do nich vše co

Jz'o víděti jest pouze obloha a

ozeniřských výrftbkll Ceny ler-nřjf- ii

nešli kdekoliv jind Zbo

ti možno objddnati telefonam

Docglas J198

ve Wilson ' Odebrali jsme se do

se zne mamě a eo neiamci mu

zkrátka frčeno — máme se dobře

a nyní opět cvičíme Před něko-

lika duy vzal jsem si dovolenou a

"pas" do jiného města kde ještí
s jinými hochy šel jsem na hotel s

imisím říci že se mně to zname-

nitě líbilo Postel byla vystlána

kyprými peřinami — z peří a tak

jsem si výborně pohověl byli

jsme čtyři a za ten pokoj platil:

jsme každý 30 centů což bylo lev-

né a i jídla nebyla drahá V pokív

ji bylo zavedeno elektrické osvět

lení a parní vytápění a vše jiné
zrovna jako v Omaze v Pastor
hotelu Na měkkém čistém lůiki

spalo se nám to tak výtečně žt

jsme vůbec ani na snídaní nevzpo-smenuli-
-

Však kolem 12 hodiny
flč neradi museli jsme přcie vstát

h obědu Zdrželi jsme sc tam dva

dny Ano abych nezapomněl ví

hotelu paní Ciprovc ale tam nám

bylo sděleno že odbočka Červené
ho kříže prodává oběd tak jsme
se tam odebrali O půl druhé spu ce se vám ta rakouská vláda odmě

lt„1i„iliI1HH1Mt1H
i! Adolf A Tenopír íslila kapela na prostranství před

siní a ve dvě hodiny započalo o

brózkové divadlo líyla to pěknáji série obrázků znázorňující agita-
ci pro válku: sin bjla plná lidu a

Í Úřadovna: čís 1325 roh 14 %

Wtlliaa ulic
OMAHA KBBEADKi

t Telefon: Dong 8397

f —Vctejuý edif—
(

promítání obrázků dělo se za do'

proyudii piana Večerní program

pozůstával ze zpěvů deklamaeí a
! M-- ť l t 1 1 v

Francii dávají při jídle na stiY kdyby nenesly nápisy jako ulice
víno a 'ak jsme také i my měli ví tíivadla veselohry "Novomanže'i

i í

lé" ve dvou jednáních a kapela
} JOHN JOSÍ ROKIÓ £

vyplňovala meziaktí Divadlo se

hráno bylo hladce 'což dokazova
lo že ochotníci se své úlohy nauči
li Krásným byl zpěv že Sokolíci

praktický plunUiaf
'

Uconsoraný pro Onako 1 loatb
Omahu

vykonává vidy práci první třídy
v obora plumbafském zaváděni

epodního topeni plynovoda vo

dovodí a pod Opravy jiou ail
ivlástnosti a vykonáváme je k

ní jako vždy dělala těm hrdinům
— 'dávala jim právo chodil s fla-

šinetem ale že se stanete slavným
u svých pochybuji Americké
vláda vypověděla válku Rakousku
— vašemu milému — a naši bosi

jsou voláni jiti bujovat proti jak
nazíváte vládu V S taky a který
i-- co? Vy snad namítnete kdo
uuiě dává právo vás kritizovat:

můj vlastenecký- cit a múj ] Mletý

syn který se dal dobrovolně mi

vojnu k 1" H armádě aby po-mo-

sdolat to vámi milované

Byl jste usvědčen že jste
rakouským zastancem že za pení-

ze pro ně pracujete a pokud se

a nedokážete svou nevinu
tak tomu budeme věřit Ten kdo
chválí Iřakousko a my jsme s ním

ve válec je proti nám a mílo by
se ua lo na patřičných místech

Ža tím: Na zdar! a kdo
máš cit pracuj pro svůj národ a

pro demokracii na celém světě a

hlavně pro naše U S A

Občan

vykopávají svobodu českého náro

lnu nábojů pak automati-

cký revolver s 30 náboji a 2 bom-

by Revolver střílí tak rychle jak

lýchle může se stiskat spoušť Te-

dy čeho se bát — hlouposti! Jestli
bude Němce daleko tedy se sáhne

po rifb a ten dál nese než člověk

vidí Iiudc-l- i mačkaniee nebu-

de se moci užít pušky neb bayo-uct- u

tedy z pistole 'může se jich

poslat celá spousta na onen svět

Konečně jestli zaleze někam do

díry tedy se mu tam skulí bomba
a ta mu jisté roztočí Jtoty Ještě
nám schází nějaká automatická
lassa na chytání ponorek a zeppe-lin- ů

Již teď se na to těším jak
některému vykuchám střívka wb
on niué Co na tom?! Válka jest

peklo! Kdo peklo započal tedy
bude v něiii upražen — Se srdeč-

ným pozdravem na ct redakci a

ct Vtciiáue Pokroku znamenám

se— Pvt Jos Vaeulovie

lstí' S luft To D

Sehoťicld Breks H I

st

Jlladý pan Karel řkrpán tajeni-ni- k

dorostového klubu 'Jiří Wash-

ington ZCIJJ' v minulých právě
dnech obdiŽel od svého přítele u

spoluřlena klubu p tfohcrts Ku-ták- a

jednoho z našich hochů kde-

si na frontě ve Francii následují-
cího asi znění dopis:

Někde ve Francii

v pondělí 12 pros P17

ililý Karle! Dopis tvůj obdržel

jsem minulou sobotu Byl jsem to-

mu velice rád že jsem se od tebe

cpět něčeho dověděl Těší mne

zpráva žo klub udržuje se stále

silným Zásilku cukrovinek a gu-

my posud jsem neobdržel Nicmé-

ně členům klubu za jejich dárek

děkuji a velmi mnoho vážím si mi-

lé vaší vzpomínky Jsem zdráv a

da na Pílé Hoře což připomínalo
českou annádu ve Francii Oče-

kával jsem že odbočka (' N S ve úplnému csDokoiorJ Voáker ♦
Wilson podnikne po divadle sbír-

ku ve prospěch té armády Vyla to

práci vžnuje se ta nojvítfi péíe
Výpočty sdanna Zavolejte nái
telefonam: Tyler 1299

jpřkná 'příležitost ale byla pro
meškána měl jsem dollar připra

A — JMU n i
X Omaha Nebrastu

ve městech tedy se v nich nikdo

nevyzná Přijde 'se na jedno "ná-

městí" uličky se sbíhají a zase

rozbíhají a tam jsou umístěny dře-

věné tabulky jež nesou nápisy:
Jako první linie do koupelen do

Ucmocnice atd Neb pod zemí jest
vše — i operační síň První li-

nie čili "firing line" t

pouzí
1 střevíců hluloká a veď: jako zu-

by na pile Ve- výběžku jest jeden
studeň výše a tak když ti na něj
stoupne vidí před sebou celou

krajinu jest to pohodlně uděláno

pro střelbu a mimo to v čas útoku
vidí nepřítele a krásně může stří-

let a pak jestli má útočit sám te-

dy eelá linu? jako jeden vyhoupne
se a jsou veuku Nečekají až vy-

leze jeden pak druhý všichni na-

jednou a při tom má se postu [M-

ívat tak aby řad}-
-
byly jako na

parádě rovné žádný nesmí před-
bíhat neb v zadu zůstávat Před

útokem jestli nepřítel spustí leh-

kou dělostřelbu tedy se uteče za

ty zuby ven z výběžků n tam s:

mohoit dělat % palby jen lekraci

Irviií linie jest spojena s pomoc-

nými zákopy kde se chovají reser- -

vený jelikož se tak uesUlo zasí-

lám jej nyuí zároveň k předplat- -

no — Začíná zde být citelná zinu

r sníh leží již na zemi Ostatní o

mažští hoši jsou též všichni zdrávi

a mají se vesměs dobře

V dopise svému mladšímu bra

trut Antonovi mezi jiuým Jan pí

ře: Antone mám sc dobře a ohled

ně svého velkého bratra Johna ví

Francii se nermuť Na den 20

svých narozenin měl jsem skuteč-

ně dobré časy toho samého dne

18 října měli jsme výplatu a tat

bylo po staros-t-i Posud jsem mi-

lý Antone kajserovy střely ueza

stavoval však v zákopech jsem ji
byl a mohl slyšet nad mojí hlavou

hvízdat granáty Nyní tam už ne

jsem Vezme to hezky dloidió

nežli odtud pošta dojde do Spoj
Států proto neuslyšíš-l- i ničeltf

ode mne delší dobu tak se o mm

nestrachuj buď trpčliv — Anto-

ne jak by se ti líbilo vidět maštaj

místo za obydlí kde se spí e vším

jiným pohromadě? Ano tak j
to zde: Krávy koně slepice ovce

— vše v jedné budově zhotovené

z kamene ježto zde dříví není
'Druhému bratrovi Josefovi ze

cym Hubálek

Ctěuý příteli! Díky za zaslání

předplatného i příspěvku ve pro
specii ( N g- A věřte že vám

budeme po vděčni když častěji ze

svého okolí zašlete nám zprávy k

otištění a tím velmi osadě své pro
spějete neboť i jinde zvědí jak

Naše odolávací sílil a její cbnova

Každý normální Čiověk jest od

přírody nadán dostatečnou silon

odporu proti zhoubným nemocem

ast utěšeně pokračujete
'

:

OhlXíOUY 80 DAK :) pro-
a jestliže přes to podléháme rňz- -

nyní nákazám dokazuje lo jen žesrnec 1917 — Ctěná redakce "Po-

kroku"! Přiložené naleznete části jsme nějakým způsobem porušili
ku $200 jakožto předplatné im zákony přírodní čímž snížena by-

la naše odolávací síla a bakteriímdne 1 prosince
--VM 7 Jan píše :

I

vy Spojovací zákopy jsou klika-zi- r

—za" a žádné stranvPouze několika řádky dávám ť té bylo umožněno prováděli jejich

příští rok Při té příležitosti ehej
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